2016 年 3 月 30 日和 4 月 25 日，上市公司第七届董事会第六次会议、第七

届监事会第六次会议和 2015 年度股东大会先后审议通过了《关于 2015 年度各项

资产计提减值准备的议案》，对上市公司 2015 年度涉及深中开发计提存货跌价准

备与坏账准备情况进行了审议。

十、本次交易对中小投资者权益保护的安排

（一）严格履行上市公司信息披露义务

本公司及相关信息披露义务人将严格按照《公司法》、《证券法》、《重组办法》、

《26号准则》及《关于规范上市公司信息披露及相关各方行为的通知》等法律法

规的相关要求，切实履行信息披露义务，及时、公平地向所有投资者披露可能对

上市公司股票交易价格产生较大影响的重大事件。本报告书披露后，公司将继续

按照相关法规的要求，真实、准确、完整地披露公司本次交易的进展情况。

（二）严格履行上市公司审议及表决程序

本公司在本次交易过程中严格按照相关规定履行法定程序进行表决和披露。

本次交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。本次交

易中标的资产由具有证券业务资格的审计机构和资产评估机构进行审计和评估；

独立财务顾问、法律顾问对本次交易出具独立财务顾问报告和法律意见书。

（三）本次交易资产定价公允性

为保证本次交易的公平、公正、合法、高效，上市公司已聘请境内具有专业

资格的独立财务顾问、律师事务所、审计机构、评估机构等中介机构对本次交易

方案及全过程进行监督并出具专业意见。本次交易的标的资产定价以独立的具有

证券业务资格的评估机构出具的标的资产评估值为基础，以公开挂牌及竞拍的最

终结果作为交易定价。上市公司董事会对标的资产定价公允性进行了审议，上市

公司独立董事及本次交易的独立财务顾问对标的资产定价公允性进行了分析并

发表了意见。

（四）股东大会及网络投票安排

上市公司将根据《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》、《重组

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

24

办法》等有关规定，就本次重组方案的表决提供网络投票平台，以便为股东参加

股东大会提供便利。股东可以参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。

同时，上市公司将单独统计中小股东投票表决情况。

（五）关于本次重大资产重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项

1、本次交易对即期归属于母公司股东的净利润及每股收益的影响

（1）本次重组不会摊薄公司 2015 年度每股收益

根据瑞华会计师出具的深南电 2015 年度审计报告（瑞华审字

[2016]48440003 号）和深南电 2015 年度及 2016 年 1-6 月备考审阅报告（瑞华

阅字[2016]48440001 号），经测算，本次交易前后深南电 2015 年的备考利润表

数据比较如下：

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度（深南电）

2015年 12月 31日/2015年度（剔

除拟出售资产后模拟）

每股收益（元）
基本 -1.05 -0.23

稀释 -1.05 -0.23

扣非后每股收益（元）
基本 -1.22 -0.40

稀释 -1.22 -0.40

注：该备考报表假设本次重大资产出售在报告期初即已经完成。

（2）重组完成当年公司每股收益相对上年度每股收益的变动

对重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

①以下假设仅为测算本次重大资产出售摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不代表公司对2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资

者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任；

②假设公司于2016年12月中旬完成本次重大资产出售（此假设仅用于分析本

次重大资产出售摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩

的预测，亦不构成对本次重大资产出售实际完成时间的判断）；

③假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营环境

未发生重大不利变化；

④假设公司总股本没有发生变化；

⑤假设公司2016年度营业收入为161,118.49万元、利润总额为147,805.07

万元，未考虑公司于2016年进行其他资产重组带来的业绩影响；

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

25

⑥假设公司2016年度非经常性损益为138,690.72万元；

⑦未考虑可能存在的分红情况。

根据上述假设，本次重组完成当年2016年度公司每股收益相对2015年度的变

动测算如下：

单位：万元

项目 2015 年度 2016 年度预测值

[…]

所审验并出具《(2000)羊验字第 4078 验资报告》。

8、2001 年，实施配股

经公司 2000 年第二次临时股东大会决议，并经证监会证监公司字[2000]241

号《关于深圳南山热电股份有限公司申请配股的批复》的批准，公司实施配股方

案 10 配 3 股，实际配售总额为 1,336.60 万股。公司于 2001 年 1 月 18 日刊登《配

股说明书》，配股价格为 13.40 元/股，截止 2001 年 3 月 9 日配股完成后公司总

股本增至 369,766,000 股。本次配股已于 2001 年 3 月完成，经广州羊城会计师

事务所审验并出具《(2001)羊验字第 4272 号验资报告》。

9、2001 年，送股及资本公积转增股本

经公司 2000 年度股东大会决议，公司决定以 2000 年底总股本 356,400,000

股为基础，每 10 股送 2.5 股，另每 10 股资本公积转增 2.5 股。因 2001 年 3 月

公司实施了配股，故 5月实施送股及资本公积转增股本时公司以配股后的总股本

369,766,000 股为基础，每 10 股送 2.409632 股，资本公积每 10 股转增 2.409632

股，该次送股及转增股本共 178,199,998 股。本次配股后公司股本增至

547,965,998.00 人民币元，已经广州羊城会计师事务所审验并出具《(2001)羊

验字第 4321 号验资报告》。

10、2006 年，实施股权分置改革

2006 年 2 月 27 日，公司相关股东大会决议通过了股权分置改革方案，即 A

股流通股股东每持有 10 股 A 股流通股将获得 2.3474 股股票和 4.1522 元现金。

根据深国资委[2006]76 号《关于深圳南山热电股份有限公司股权分置改革有关

问题的批复》，公司于 2006 年 3 月 28 日实施股权分置改革方案。

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

47

本公司股东南海洋行所持本公司 83,748,408 股非上市外资股，经中国商务

部核准和中国证监会证监公司字[2006]230 号文—《关于核准深圳南山热电股份

有限公司非上市外资股上市流通的通知》的批复，已于 2006 年 10 月 20 日转为

B股流通股。实施股权分置改革方案及南海洋行所持股份转为 B股流通股后，公

司总股本不变，所有股份均为流通股，其中无限售条件的股份为 236,167,253

股，占公司总股本的 43.10%，有限售条件的股份为 311,798,745 股，占公司总

股本的 56.90%。本次变动前后公司股权结构明细如下表：

内容 本次变动前 本次变动后

 数量 比例（%） 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 243,268,480 44.40 311,798,745 56.90

1、国家持股 - - - -

2、国有法人持股 243,252,179 44.39 228,030,210 41.61

3、其他内资持股 16,301 0.01 20,127 0.01

其中：境内法人持股 - - - -

境内自然人持股 16,301 0.01 20,127 0.01

4、外资持股 - - 83,748,408 15.28

其中：境外法人持股 - - 83,748,408 15.28

境外自然人持股 - - - -

二、无限售条件股份 220,949,110 40.32 236,167,253 43.10

1、人民币普通股 64,829,839 11.83 80,047,982 14.61

2、境内上市的外资股 156,119,271 28.49 156,119,271 28.49

3、境外上市的外资股 - - - -

4、其他 - - - -

三、非上市外资股 83,748,408 15.28 - 0.00

四、股份总数 547,965,998 100.00 547,965,998 100.00

11、2008 年，实施送股

2008 年，根据公司 2007 年年度股东大会决议，拟以公司总股本 547,965,998

股为基数，每 10 股送 1股，本次配股后股本增加至 602,762,597.80 人民币元。

本次配股已经北京永拓会计师事务所有限责任公司审验并出具《京永验字(2008)

第 21014 号验资报告》。

（三）目前的股本结构

截至 2016 年 6 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

48

序号 股东名称 股份数量（股） 持股比例 所持股份类别

1 南海洋行 92,123,248 15.28% B 股

2 广聚实业 73,666,824 12.22% A 股

3 深能集团 65,106,130 10.80% A 股

4 全国社保基金六零四组合 9,159,257 1.52% A 股

5 曾颖 6,049,070 1.00% B 股

6 招商证券香港有限公司 5,319,687 0.88% B 股

7
GUOTAIJUNAN SECURITIES

(HONGKONG)LIMITED
4,854,318 0.81% B 股

8 BOCI SECURITIES LIMITED 4,403,014 0.73% B 股

9 张和平 4,351,900 0.72% A 股

10 YAO XIU GUANG 3,939,000 0.65% B 股

合计 268,972,448 44.61% -

（四）最近三年控制权变动情况及重大资产重组情况

公司最近三年不存在控股股东及实际控制人，最近三年的控制权未发生变

化。公司最近三年无重大资产重组事项。

三、产权控制关系

截至本报告签署之日，深能集团直接持有公司 A 股股份 65,106,130 股，通

过南海洋行间接持有公司 B 股股份 92,123,248 股，合计直接和间接持有公司股

份 157,229,378 股，占公司股份总数的 26.08%，为公司第一大股东。

（一）控股股东概况

根据《上市规则》对控股股东的释义，公司不存在控股股东，报告期内该情

况无变化。

（二）实际控制人概况

根据《上市规则》对实际控制人的释义，公司不存在实际控制人，报告期内

该情况无变化。

四、公司主营业务发展情况

公司主营业务为生产经营供电供热、从事发电厂（站）的相关技术咨询和技

术服务。公司拥有 3 家全资或控股燃机发电厂，现有 7 套 9E 型燃气－蒸汽联合

循环发电机组，总装机容量 126 万千瓦（其中：南山热电厂 3×18 万千瓦、中山

南朗电厂 2×18 万千瓦、东莞高埗电厂 2×18 万千瓦）。三家燃机发电厂均位于

珠江三角洲的电力负荷中心区，是所在区域的主力调峰电源。2015 年，公司上

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

49

网电量 12.75 亿千瓦时，完成全年计划的 75.92%。营业收入 134,501.82 万元，

[…]

诺而购入*ST 南电 A 股票，2016 年 5 月 10 日，公司已就本次购买深南电股票行

为进行了公告，公告编号：2016-030；（5）本公司购买深南电股票的交易行为确

属独立和正常的股票交易行为，并不构成内幕交易或操纵市场行为。

（三）德恒律师就内幕信息知情人买卖股票行为的核查意见

德恒律师及其经办律师经核查后认为，上述本次重大资产出售的内幕知情人

员已声明其买卖股票的行为系在未获知本次重大资产出售相关信息的情况下所

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

219

进行的操作；其买卖股票的行为不属于《证券法》所禁止的证券交易内幕信息知

情人利用内幕信息从事证券交易活动的情形；其买卖股票行为不构成本次重大资

产出售的法律障碍。

综上所述，除胡永刚、梁挺、李文洁、杨文魁、庄琪、罗鹏凌、李超、于华、

广聚实业外，本次交易相关内幕信息知情人在自查期间不存在买卖上市公司股票

的情况。对于胡永刚、梁挺、李文洁、杨文魁、庄琪、罗鹏凌、李超、于华、广

聚实业买卖股票的情况，经核查，上述人员或机构不存在利用内幕信息买卖股票

的行为，不构成内幕交易。

九、本次交易的相关主体和证券服务机构不存在依据《关于加强与上市公

司重大资产重组相关股票异常交易监管的暂行规定》第十三条不得参与任何上

市公司重大资产重组情形的说明

截至本报告书签署日，本次重组相关主体（包括上市公司、标的公司、交易

对方及上述主体的控股股东、实际控制人及其控制的机构，上市公司的董事、监

事、高级管理人员，上市公司控股股东的董事、监事、高级管理人员，标的公司

的董事、监事、高级管理人员，交易对方的董事、监事、高级管理人员，为本次

资产重组提供服务的证券公司、会计师事务所、律师事务所、评估机构及其经办

人员，参与本次资产重组的其他主体）不存在因涉嫌与本次重大资产重组相关的

内幕交易被立案调查或者立案侦查的情形，最近 36 个月内不存在因与重大资产

重组相关的内幕交易被中国证监会作出行政处罚或者司法机关依法追究刑事责

任的情形。

本次重大资产出售相关主体不存在依据《关于加强与上市公司重大资产重组

相关股票异常交易监管的暂行规定》第十三条不得参与任何上市公司重大资产重

组的情形。

十、关于本次重大资产重组摊薄即期回报的填补措施及承诺事项

（一）本次交易对即期归属于母公司股东的净利润及每股收益的影响

1、本次重组不会摊薄公司 2015 年度每股收益

根据瑞华会计师出具的深南电 2015 年度审计报告（瑞华审字

[2016]48440003 号）和深南电 2015 年度及 2016 年 1-6 月备考审阅报告（瑞华

阅字[2016]48440001 号），经测算，本次交易前后深南电 2015 年的备考利润表

数据比较如下：

项目
2015 年 12 月 31 日

/2015 年度（深南电）

2015年 12月 31日/2015年度（剔

除拟出售资产后模拟）

 深圳南山热电股份有限公司重大资产出售报告书（草案）

220

每股收益（元）
基本 -1.05 -0.23

稀释 -1.05 -0.23

扣非后每股收益（元）
基本 -1.22 -0.40

稀释 -1.22 -0.40

注：该备考报表假设本次重大资产出售在报告期初即已经完成。

2、重组完成当年公司每股收益相对上年度每股收益的变动

对重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产出售摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，不代表公司对2016年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投

资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担

赔偿责任；

（2）假设公司于2016年12月中旬完成本次重大资产出售（此假设仅用于分

析本次重大资产出售摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于

业绩的预测，亦不构成对本次重大资产出售实际完成时间的判断）；

（3）假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营

环境未发生重大不利变化；

（4）假设公司总股本没有发生变化；

（5）假设公司2016年度营业收入为161,118.49万元、利润总额为147,805.07

万元，未考虑公司于2016年进行其他资产重组带来的业绩影响；

（6）假设公司2016年度非经常性损益为138,690.72万元；

（7）未考虑可能存在的分红情况。

根据上述假设，本次重组完成当年2016年度公司每股收益相对2015年度的变

动测算如下：

单位：万元

项目 2015 年度 2016 年度预测值

归属于公司普通股股东的净利润 -63,462.37 128,721.12